
Ministerio 
d e  Industria , 
Energ ía y  M in e r ía

SE C R E T A R ÍA  D E E ST A D O

SIR V A S E  C IT A R

072/23

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, ■( ?  j y N 2023

VISTO: la gestión promovida por la empresa IMTRAN S.R.L., por la que 

solicita prórroga de la vigencia de la operación de admisión temporaria, por el 

plazo de 18 (dieciocho) meses, a contar desde el vencimiento de la misma;—  

RESULTANDO: que la solicitud se realiza al amparo del artículo 4 del 

Decreto N° 505/009, de 3 de noviembre de 2009, que dispone: "... E l P ode r 

E je cu tivo  p re v ia  s o lic itu d  fun d a d a  d e  la  p a rte  in te resa da , q ue  d eb e rá  s e r 

p re sen tad a  a n te  e l L a b o ra to rio  T ecno lóg ico  d e l U ru g ua y a n te s  de  lo s  90  

(n o v e n ta ) d ías p re v io s  a l ve nc im ie n to  d e l p la zo  de  la  a d m is ió n  te m p o ra ria , 

p o d rá  d isponer, en  casos excepciona les, d e b id a m e n te  ju s tific a d o s  y  

acre d ita do s, la  p ró rro g a  d e  d ich o  p la zo  p o r  hasta  1 8  (d ie c io ch o ) m eses

im p ro rro g a b le s  "  ( . . .) ;-------------------------------------------------------------- ----------------------

CONSIDERANDO: I) que el Laboratorio Tecnológico del Uruguay, según 

informe de 18 de enero de 2023, expresa que la mercadería fue verificada 

mediante inspección en la planta industrial;---------------------------------------------------

I I)  que la Dirección Nacional de Industrias informa que la

solicitud se presentó en tiempo y forma en cuanto al cumplimiento del plazo 

previo de 90 (noventa) días exigidos para la presentación de solicitudes de 

prórroga, conforme al artículo 4 del Decreto N° 505/009 ut supra transcripto, 

y sugiere acceder a lo solicitado en virtud de que la empresa ha 

fundamentado debidamente su solicitud;-------------------------------------------------------

I I I )  que en virtud de lo informado por el Laboratorio 

Tecnológico del Uruguay y la Dirección Nacional de Industrias, la Asesoría 

Jurídica del Ministerio de Industria, Energía y Minería sugiere autorizar la

prórroga solicitada;--------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el Decreto N° 505/009 de 3 de 

noviembre de 2009;---------------------------------------------------------------------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- Prorrógase por el plazo de 18 (dieciocho) meses, la fecha de 

vencimiento de la operación de admisión temporaria que se indica,

gestionada por la empresa IMTRAN S.R.L.:

A.T. Mercadería

4177021 11.736 unidades de LED

2o.- Comuniqúese, etc.


